2. Ἄκουε λοιπὸν κἄν ἀνὴρ κἄν γυνή, καὶ φύλαξον ἅπερ παρέδωκαν οἱ ἄγιοι ἀπόστολοι, ἵνα μετ' αὐτῶν

veracitatem linguæ, et castitatem corpóris. Cæteraque similiter observa. Primo nemini unquam obtrectes, nec obtrectantem audias. Sed si quando in obtrectantem incideris, fuge atque inde recede, sedeque domi ut ne illum auscultes; ibi peccata fletu tua, ut ne sis obtrectatori similis, atque ad æterna abeas supplicia, ad ignitos dracones, qui tuam corrodent linguam. Ait quippe Deus per Prophetam: « Detrahentem secreto proximo suo, hunc persequerbar »<sup>88</sup>; » illud enim, « secreto, » id est, in abscondito, nec præsentem homine. Quid porro est obtrectatio? Quod non potes coram illo dicere, sed a tergo maledicens profers, hoc est obtrectatio. Cave linguam cohibeas tuam ab obtrectatione, a malo quovis, ab omni juramento et mendacio: neque unquam ausis per Deum, sive iusta sive injusta de causa jurare. Nam qui jurat per Deum, is verbum Domini transgreditur dicentis: « Non jurabis omnino, neque per cælum neque per terram »<sup>89</sup>: » quia qui jurant, in æternum cum patre suo Satana abeunt supplicium. Sed cavetote, fratres mei, linguam cohibeatis a juramento, a risu, a vana futilitate, ab intempestivo negotio et ab omni mendacio: ac demum sit vobis: Ita, ita; et, Non, non: si quid ulterius enim agatur, si juratur, id maligni est<sup>90</sup>. Quod si occidat quempiam adversum te jurare, dic<sup>91</sup>: « Veritatem dico et non mentior, » ac dimitte illum. Cum viris et mulieribus ne sedeas ut futilia loquere; ut in illa die inculpate Deo occurras, quando venturus est in throno gloriæ suæ. Tunc obtrectatorum dentes ab immanibus angelis conterentur. Tunc jurantium ora igne nunquam exstinguendo obturbuntur. Tunc annuentium oculi ab immisericordibus et inclementibus angelis exsculpentur. Tunc qui riserunt, amare fletunt. Tunc qui nugati sunt, miserabiliter congemiscent, ad igneum damnati fluvium, ad vermem nunquam moriturum, ad atrocem infernum, ad tenebras exteriores, ad acerbum fletum, ad stridorem dentium, ad caminum non exstinguendum. Provide tibi ne ad illa supplicia damneris. Cave ne ob modicam voluptatem hujus mundi qui præterit, ad pœnas damneris æternas in sæculum sæculi duraturas, in illis tormentorum locis. Tu vero si vis salutem consequi, atque ingredi in regnum Dei, non autem ad æternum supplicium; conserva quæ audis: vimque tibi infer eorum causa usque ad mortem, ut coroneris a Christo Deo, eum occulta omnia tum nocte tum die gesta perscrutabitur, quando futurum est ut nudi omnes et manifesti sistamur ante tribunal, quod horrendum sane est. Et alii quidem . . .

2. Audi demum sive vir, sive mulier es, et observa quæ sancti tradiderunt apostoli, ut una cum

<sup>88</sup> Psal. c, 5. <sup>89</sup> Matth. v, 34. <sup>90</sup> Jac. v, 12.

<sup>91</sup> I Tim. ii, 7.

↘ ipsis vespere fruamur; ad Ecclesiam concede, atque Deo confitere peccata tua quæ perpetrasti. (57) Quod si res non bene processerit, neque propitius ille fuerit, ne ad opus accedas tuum, quandoquidem non est benedictum; sin propitius fuerit, tunc opus adeas tuum, illud Deus benedicit, ne tibi malum accedat. Cum mane surrexeris, figuram venerandæ et vivificæ crucis omnibus tuis facito membris; et dum ambulas, decumbis, surgis, semper dicito: Domine Jesu Christe, adjuva me. Quarta feria, et parasceve, seu feria sexta, jejuna. Aliis diebus, tui est arbitrii jejunare, vel non jejunare. Attamen par est ut mulieres semper jejurent. Illud vel sero tandem observato, diabolium scilicet iracundiam tibi immittere. ut succenseas et animam perdas tuam. Mansuetudinem Deus tibi **406** dederit, ut per mansuetudinem et elemosynam salutem consequaris. Et observa quando a te diabolus fugiat, tum scilicet maxime cum viderit crucis typum in fronte, in ore et in corde tuo. Fuge quoque pugnas, jure an injuria suscitatas, ut ne perdas animam tuam. Scriptum est enim: « Vir iracundus et præceps suscitatur pugnas<sup>57</sup>: » Dominus autem angelum immisericordem immittit illi. Ne injuriarum cujusquam hominis recordere: sed esto sine malitia ut infans. Ait quippe Dominus in Evangeliiis: « Nisi conversi fueritis et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cælorum<sup>58</sup>. » Hinc animadvertite, parvulos non pugnare, sed mutuo colloqui. Ab omni plane malitia excedamus. Demum, frater, imitator esto puerorum quoad malitiam, ut ab omni re mala libereris. Audi Apostolum sic loquentem: « Sol non occidat super iracundiam vestram<sup>59</sup>. » Loquacitatem nimiam odio habe, taciturnitatemque potius ama. In corde tuo orato, ac dicito: « Deus propitius esto mihi peccatori<sup>60</sup>. » Odio item habe vini potationes, nimiumque cibum. Odio habe purificationes: saltationes et tragædias fuge; hæc sunt quippe diaboli ludi. Vestimentorum cultum odio habeas, nec molliem diligeris; sed potius humilitatem vililitatemque propter Deum; ut adeo te Christus et Deus noster induat stolam gloriæ, vestimentum incorruptionis, coronam pulchritudinis, diadema regis; ut tum habeat anima tua fiduciam erga Deum, dicens: Domine, ob sanctum nomen tuum multis in hoc vano mundo egui, ut regnum acciperem: tuum eoque fruerer, mi Domine. Tum respondebit Dominus Christus: Si tu parum laborasti, multa præparavi tibi; sed intra in thalamum gloriæ meæ, atque iis fruiere quæ oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavi diligentibus me, atque amantibus nomen sanctum meum<sup>61</sup>. Tum iis perfrueris cum choris sanctorum angelorum; ar-